
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 161

Terça-feira, 22 de novembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 161

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 424, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2022 -
CAF/CMRV, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 1264747, Assistente em Administração, da Função
Gratificada, FG-02, de Chefe da Serviço e Execução Orçamentária/PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de
novembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 425, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 59/2022 -
BCPCA/UFDPAR, resolve: 

Art. 1° Designar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE Nº 1264747, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão da Contabilidade/PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de
novembro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 426, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 59/2022 -
BCPCA/UFDPAR, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE Nº 1041227, Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada, FG-02, de Chefe da Serviço e Execução Orçamentária/PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 22 de
novembro de 2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 427, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.004828/2022-20, resolve:

Art. 1° Conceder Licença para Capacitação à servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, SIAPE nº 1001594, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 405, com Especialização, em regime, lotada e em exercício na Divisão de Controle
Acadêmico/PREG/UFDPar, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 06/12/2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


